Kívül : Az tömösvári passának írt levélnek pár ja . 

(Orsz. lt. Act. Thurz. Fase. 61. No. 38. §. 3.) 

Közli : S Z I L Á G Y I S Á N D O R . 

t ö r t . t á r . 1 8 8 1 . 2 9 
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A MAGYARORSZÁGI R E F O R M A T I O KORÁBÓL. 

MÁSODIK KÖZLEMÉNY. 
s 

XVI . 

1550 . N.-Szombat. 

A N.-Szombatban élö esztergomi praebendariusok tavalyi 1, érvényükre való uta-
lással, nagy szükségben lévén, ismételve bor és buza kiutalását kérik. 

Sacratissima Maiestas Regia, domine et domine Clemen-
tissime. 

Maiestati Vestre Sacratissime nos miserimi et humilimi 
prebendari^ Strigonieuses, ad presens Tyrnauie eeelesiam et in 
eadem diuina quotidie eontinuantes seruieia, indigeneiam sum-
mamque inopiam exponimus nostram, qualiter anno eciam iam 
preterito erga Vestram Sacratissimam Regiam Wiennam versus 
veniendo. humiliter supplicantes in eo, quod aliquibus victualibus 
ad vsum nostrum quotidianum summe necessariis, videlicet vino 
et tritico Vestra Sacratissima Regia Maiestas prolùdere cle-
mentissime dignata fuisset, ex quo illis duntaxat pecunijs an-
garialibus, que nobis in sortem nostrorum serviciorum tribu-
untur, totaliter propter inopinatam civitatis buius caristiam 
ad esum et potum dilapidare coacti sumus. Olim tempore Re-
verendissimi domini pie memorie Pauli Warday Archiepiscopi 
Strigoniensis prebendarij babuerunt esum et potum quotidia-
num, babuerunt vina, fruges, decimam aliosque quam pluri-
mo» proventus. Nos autem miserimi et vndique exbausti nicbil 
penitus preter aridam illam pecuniarum summulam babemus, 
cum et ille pecunie angariales nobis redduntur non exiguo 
labore et fatiga, bue illucque pro illis cursitando dabuntur (így), 
et eciam aliquando tercia pars pecuniarum nullius estimacionis 
est. Ea propter et pro nunc Maiestati Vestre Sacratissime vti 
domino nostro clementissimo et pauperum oppressorumque patri 
et auxiliatori bumilime supplicamus, dignetur ex innata sua eie-

OKLEVELEK A MAGYARORSZÁGI REFORMATIO KORÁBÓL 4 5 1 

mencia nostri misereri, et pro nostris seruicijs aliqua prouidencia 
videlicet vino et tritico clementissime prouidere, vt pro salute 
Maiestatis Vestre Sacratissime et liberorum eiusdem Sacratissime, 
Regie Maiestatis deum altissimum perpetue exorare queamus; 
exspectamus graciosum et quam clementissimum responsum 
Maiestatis Vestre Sacratissime. 

Hátirat : Supplicacio Prebendariorum Strigoniensium erga Sacra-
tissimam liegiam Maiestatem. 

(Benignae resolutiones regiae anni 1551 . 2 melleklet az 1551 . Április 14. 
kelt királyi leirathoz a m. k. orsz. levélt, kincst. oszt.) 

XVII . 

1551 . apr. 14. Bécs. 

Ferdinánd meghagyja a kamarának, hogy a „praebendarii chori Eeclesiae 
Strigoniensis"-nek kérvényük következtében s a régi szokás szerint a megélhe-

tésükre szükséges bort, búzát utalja, ki. 

Ferdinandus etc. 
Reverendi, Venerabiiis et Egregy, fideles dilecti. Cognos-

cetis ex presentibus incluso supplici libello, quid prebendary 
ebori Ecclesie Strigoniensis a nobis humiliter contendant de vic-
tualibus sibi dandis, quae ex vetusta illius Ecclesie Arcbièpisco-
porumque consvetudine deberi sibi affirmant. Cum itaque nulla 
re consvetudini antique in iis, quae ad alendos Ecclesie dei 
ministros spectaut, detractum esse velimus, fìdelitatibus vestris 
firmiter committimus, vt cognita bac tota re manifestius om-
nia bis prebendarijs necessaria ad victum secundum priscam 
consvetudinem suppeditare curetis, ne cultus divinus ulla ratione 
in illa Ecclesia intermittatur. Secus ne feceritis. Datum Vienne 
die decima quarta mensis Április Anno domini Millesimo quin-
gentesimo quinquagesimo primo. 

Ferdinandus. 
Nicolaus Olabus 
E. Agriensis. 

Reverendis Venerabili ac Egregijs Angustino de Sbardel-
latis Vaciensis ac Francisco Tburzo Nitriensis Ecclesiarum 
Episcopis, Consiliariis nostris ac praefecto ceterisque Consiliariis 
Camerae nostrae Hungaricae, fìdelibus nobis dilectis. 

(Benignae resolutiones regiae annoruin 1550 — 1 5 5 1 . 3 sz. fol. 83b. a 
m. k. orsz. levéltár, kincst. osztályában.) 

29* 
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XVII I . 
1551. Április 27. Bécs. 

Ferdinánd meghagyja a icamarának, hogy a szűkölködő pápai ferenczeseknel-
adjon 70 magyari forint segedelmet. 

Ferdinandus ete. 
Reverende, Venerahilis ac Egregij. fideles dilecti. Signifi-

camus vobis, quod nos religiosis fratribus monasterij ordinis 
Sancti Francisci in Papa ad liumilem supplicationem ipsorum 
respectu inopie, in qua versantur, clementer concessimus, vt ipsis 
septuaginta iloreni Hungaricales in bona moneta, quam possint 
pro suis necessaiis exponere, ex Camerae nostrae vestrae adminis-
tracionis proventibus, elemosine nomine darentur et numeraren-
tur. Qu are iniungimus uobis harum serie, vt eisdem fratribus 
praedictos septuaginta (így) quamprimum sine dilatione ac 
integre exolvatis et numeretis. Nostram in eo expressam execu-
turi voluntatem. Datum in Civitate nostra Vienna vigesima sep-
iima die mensis Április Anno etc. Quinquagesimo primo, regno-
rum nostrorum Romani XXI , aliorum vero XXV. 

Ferdinandus. 
Ad mandatum domini Regis proprium. 

Philippus Breyner 
Erasmus v. Gera 

S. Sigmar 
Bta Duuant. 

(Bcuignae resolutiones regiac annorum 1550 — 1 5 5 1 3. sz. fol. 32 b. a 
m. k. orsz. levélt, kinest. osztályában.) 

XIX. 
1551. máj. 29. Bécs. 

Ferdinánd meghagyja a kamarának, hogy a mária-völgyi pálosok segélyezése 
czéljából, templomuk és kolostoruk helyreállításakor a következő három évben 
mindig 138 frtnyi sommát fizessenek az építőmesternek és munka vezetői ne!.. 

Ferdinandus etc. 
Reverende Venerabilis ac Egregij fideles dilecti. Literas 

Vestras vigesima prima ex Posonio ad nos datas cum Consilio 
sententiae et opinione vestra de suppeditando auxilio fratribus 
heremitis in Tali commorantibus, vt monasterium illorum in 
tectis et alijs necessitatibus in tempore restaurare possent, acce-
pimus, clementerque intelleximus. Et licet ista summa satis 
magna esse videatur, tamen vt mature de tectis Ecclesiae et 
Claustri illius provideatur, clementer concessimus atque annuimus, 
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vt iuxta consilium et senteciam vestram isti centum et triginta 
octo floreni, quae ex cleeimis istic annuatim eolliguntur, per sub-
sequentes tres annos ex Camera nostra vestrae administraeionis 
Magistris Arcbitectis successiue et Curatoribus, qui ligna et 
cetera aedificiorum necessaria empturi sunt, consignentur et ex 
commissione vestra ruina illa Ecclesiae per eos restauretur et 
reformetur. Quod nos ad praedictas latere noluimus. Exequuturi 
in eo clementem voluntatem nostram. Datum in Civitate nostra 
Vienna die vigesima nona May, Anno etc. LI. Regnorum nos-
trorum "Romani XXI . aliorum vero XXV. 

Ferdinandus. 
Ad mandatimi domini Regis 

proprium 
Philippus Breyner. 

Melchior von Hoberckh 
Adler 

B ta Durant. 
(Benignae resolutiones regiae annorum 1 5 5 0 — 1 5 5 1 . 3. sz. fol. 64. a 

m. kir. orsz. levéltár kinest, oszt.) 

XX. 
1551. junius 16. Bécs. 

Ferdinánd utasítja a kamarát} lioejy a szűkölködő pozsonyi ferenezeseknck, 
előterjesztésükhöz képezt évenkint az esztergomi érsekség jövedelméből bort, 

búzát utedjon ki. 

Ferdinandus etc. 
Reverende, Venerabilis ac Egregij fideles dilecti. Interpel-

laruut nos humiliter N. fratres ordinis Sancti Francisci Monas-
terij Posoniensis, ne miseros illos, qui penitus victu carent, dese-
rere, sed ipsis gratiose proviclere dignaremur. Quare iniungimus 
et committimus uobis, vt dictis fratribus singulis annis deputatimi 
numerum tritici et vini iuxta consilium et opinionem vestram ad 
eorum sustentationem ex proventibus Archiepiscopatus Strigo-
niensis consignari curetis atque ordinetis. Executuri in eo ele-
mentem voluntatem nostram. Datum in Civitate nostra Viennae 
decima sexta die mensis Junij Anno etc. quinquagesimo primo, 
Regnorum nostrorum Romani vigesimo primo, aliorum vero vige-
simo quinto. 

Ferdinandus. 
x l̂cI mandatimi domini Regis proprium 

Philippus Breyner 
Melchior v. Hoberckh 

Adler. 
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(Benignae resolutiones regiae annorum 1 5 5 0 — 1 5 5 1 . 3. sz. fol. 75b. 
a m. királyi orsz. levélt, kincst. oszt.) 

XXI . 

1551 . sept. 11. Trident. 

Gregorján Pál zágrábi püspök Péterváradi Balázs szepesi prépostot és kama-
rai tanácsost értesiti a concilium menetéről. 

Reverende domine, et Amice obseruandissime. Salutem et 
mei Commendacionem. Sit Laus Et lionor omnipotentj Deo, nos 
hic, in Sacro boc Concilio, agimus ea, que dej Et Ecclesie Catko-
lice sunt. Disputamus Acriter, de veritate ac falsitate illorum 
Articulorum, in quibus Nouj cliristianj Lutberanj, a veteris 
Ecclesie observatione, annis superioribus multipliciter dissentire 
ceperunt. Et quidem longe prestaret, si il li ipsi Aduersarij, quo-
rum Errores confutantur, bic adessent, Non est enim dubium, 
rem ilio modo, Exactius longe etlimpidius discutj Et Examinari 
posse, si viua illorum vox Audiretur, quare (?) et respondere 
forte Argumentis, et replicare responsis,. vel posset vel niteretur ; 
Nunc in illorum absentia, adsunt Ex multis Nationibus, preser-
tim Italica, Hispanica et Germana multj Excellentes Tkeologj, 
qui Articulos iuxta ordinem Sacramentorum Ecclesie sibi per 
presidentes Concilij propositos Acriter certe in vtramque partem 
Arguendo discuciunt. E t Id quod veritatis est, concludunt, Adest 
nomine Sanctissimi D. N. Pape legátus Concilij, Reueren-
dissimus Sanctissimus Do. Cardinalis Crescentius, Adsunt Colla-
terales dominj duo Episcopi, Sypontinus et Veronensis, Yirj 
doctj, Adsunt denique alii quoque circiter 50 Episcopi, inter 
quos Nos Etiam, cum domino Yiennensi Nausea, partes agimus, 
Sacratissime Maiestatis regie, domini nostri clementissimj. Elec-
tores Etiam duo, Moguutinos et Renensis, aduenerunt, Et Ora-
tores Maiestatis Cesaree. Gallj, Anglj et Polonj nondum Yene-
runt, Atque adeo ne venturi quidem creduntur, quum rex Gal-
lorum suis Episcopis et prelatis privatum quoddam in regno suo 
indixisse fertur conciliabulum, ne dicam Concilium, quod Nomen 
in illos diuisos Cadere non potest, Nil adhuc post meum bue 
Aduentum ita est conclusimi, vt publicarj possit, postquam deo 
dante, res ad finem tendere ceperit, quicquid conclusum fuerit, 
id typisque Excusum, ad Yestram Reveren. D. perveniet. Ad 
nostrum Reverendissimum do. Nitriensem propterea nil scripsj, 
quia dubiusEram, An domj, vel in Bello Existat, Per opportu-
nitatem autem, Yestram R. D. illj mea servitia Commendare, Et 
alijs quoque dominis Camerarijs, Sebastiano, DessewfTy, Seryeny 
Et ioti Collegio. Yalete feliciter. Tridentj die 11. Sept. 1551. 

A MAGYARORSZÁGI REFORMATIO KORÁBÓL . 4 5 5 

Hanc Cartulam, Reverenda do. Vestra curet rogo devenire 
ad Manns nostrj do. Vernerj. 

R. D. V. 
fidelis 

Zagrabiensis. 

Külczím : Keverendő Domino Biasio A. Pether "Waragya, preposito 
Sepusiensi, Magistro Et Consiliario Camere Kegie Maiestatis Yngariee. 
Domino atipie Amico observando. 

^Expcditiones Cainerales 1 5 5 1 — 1 5 5 3 . eredeti melléklet Ad Curiam. 
1551. junius-december. N r o 17. Orsz. lev. kincst. osztály.) 

X X I I . 

1551. sept. 25. Bécs. 

Ferdinánd rendelése a kamarához, hogy Miklós n.-szombati plébános szol lei-
től, a mennyiben újra volnának ültetve, s a templom régi birtokát képeznék, 

tizedet ne vegyenek. 

Ferdinandus etc. 
Reuerende, Venerabiiis et Egregij fideles nobis dilecti. 

Declarauit Maiestati nostrae per supplicationem fidelis noster 
bonorabilis Nicolaus presbiter de Monozlo Plebanus Ecclesie 
nostrae Tbyrnauiensis ac Canonicus Strigoniensis et Archidiaco-
nus Xewgradiensis, quomodo ipse annis superioribus tres deser-
tas vineas ipsius Ecclesiae Tbyrnauiensis, ad Plebanatum perti-
nentes, colere cepisset, a quibus nunc Vos deeimas velletis exigere, 
supplicans nobis bumiliter, vt ei in bac re graciose prolùdere 
dignaremur. Cuius nos biimili supplicatione exaudita, fidelitati 
Vestrae committimus et mandamus, vt si vinee ille deserte per 
ipsum Plebanum coli cepte, ab autiquo pertinuerunt et pertinent 
ad ipsam Ecclesiam Tyrnauiensem, de illis nullam deeimam exi-
gere debeatis. Secus nou facturi. Datum Vienne vigesima quinta 
die mensis Septembris Anno Domini etc. Quinquagesimo primo. 

Ferdinandus. 
Nicolaus Olabus 
E. Agriens. 

(lìenignae resolutiones regiae annorum 1 5 5 0 — 1 5 5 1 . 3. sz. fol. 139. a 
in. k. orsz. ltár. kincst. oszt.) 
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X X I I I . 
1551 . oct. 25. Bécs. 

Ferdinánd utasítja a kamarát, hogy a hadinép élelmének elhelyezése tekinteté-
ből kezdjen tárgyalásokat a barátokkal, lelkészekkel, sőt apáezákkal is, kik-
nek bedőlt, terjedelmesb épületeik volnának, melyeket csekély költséggel helyre 

lehetne állítani. 

Ferdinandus etc. 
Reuerende, Venerabilis, ac Egregij, fideles dilecti. Cura ad 

necessitates et intertentionera gentium nostrarum in Hungaria 
magno commeatu indigeamus et procul dubio imposterum etiam 
magis indigebimus, statutum nobis est. ea in re in tempore bene 
prolùdere. Indigemus autem bine inde locis reseruationis eius-
modi commeatus et victualium; de quare, inquisitione babita, 
etiam ad ciues nostros Posonienses seripsimus et quantum com-
meatus illic reseruandum sit, intelleximus. Cum autem vltra ista 
in ciuitate Posoniensi monasteria sint et domus spiritualium. vbi 
non parum illarum necessitatum collocari possit, vobis iniungi-
inus, ut inquisitione babita, cum istis Monasticis et Spiritualibus 
nomine nostro de reseruandis victualibus in ipsorum monasterijs 
et domibus, quoad eius commode et sine ipsorum maximo detri-
mento, fieri possit, quamprimum tractetis. Iniunximus autem 
Camerae nostrae Austriacae, vt aliquem Posonium mittat, qui 
ista omnia perlustret, quem etiam ea de re ad requisitionem 
suam postea informare poteritis et nos in bijs non tam quid per 
Vos expeditum, quam etiam quantum commeatus istis in monas-
terijs commode reseruari possit, certiores reddere debetis. 

Caeterum intelleximus, in quodam monasterio Monialium 
illic in Posonio esse desolatas quasdam ruinas satis ampli spatij, 
quo in loco non magnis impensis reseruatio magni commeatus 
praeparari posset. Quare Vobis committimus, inquisitione ea de 
re babita, quibusue impensis eiusmodi locus preparali possit, cura 
istis Monialibus ea de re tractetis et Consilio Vestro nos de expe-
ditione, vt iam diximus, quamprimum necnon istum hominem, 
quem Camera Austriaca, siculi praefatum est, mittet, certiores 
reddatis. Executuri in eo nostrani expressani uoluntatera. Datura 
in ciuitate nostra Vienna XXV. Octobr. Anno etc. Quinquage-
simo primo, reguorum nostrorum Romani XXI., Hungarici 
XXV., Bohemici uero XXVI . 

Ferdinandus. 
Ad mandatum domini regis proprium 

Philippus Breyner 
Melchior v. Hoberckh 

S. Sigmar 
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(Benignae resolutiones regiae annorum 1 5 5 0 — 1 5 5 1 . 3. sz. fol. 151. b. 
az orsz. levéltár kincst. oszt.) 

XXIY. 
1551 . nov. 4. Bécs. 

Ferdinand ír a kamarának, hogy a galgóezi fer mezeseknek az ottani dézs má-
ból és tizedből tetszése szerint utalványozzon. 

Ferdinandus ete. 
Reuerende, Venerabilis ac Egregij, fideles dilecti. Cum 

nos Venerabiles fratres ordinis Sancti Francisci de obseruantia 
in Galgócz commorantes, pro tritico ac vino, ex decimis nobis 
illic cedentibus, perquam bumillime interpellauerint, vt baberent, 
vnde se alere possent. committimus et mandamus Vobis, quate-
nus praefatis fratribus ex dictis decimis aliquid vini et tritici, 
prout vobis ipsis consultimi esse videbitur, quamprimum dari et 
consignari curetis, efficiatisque. Nostram in eo expressam execu-
turi voluntatem. Datum in ciuitate nostra Vienna quarta die 
mensis Novembris Anno etc. Quinquagesimo primo, regnorum 
nostrorum Romani XXI., Hungarici XXV-, Bobemici vero 
XXVI. 

Ferdinandus. 
Ad maudatum domini Regis proprium 

Philippus Breyner 
Melchior v. Hoberckh 

S. Sigmar 
Bfa Dunnant. 

(Benignae resolutiones regiae annorum 1550 — 1 5 5 1 . 3. sz. fol. 150. az 
orsz. lev. kincst. oszt.) 

XXV. 
1552. jan. 20. Prága. 

Ferdinánd utasítja a kamarát, hogy Bornemisza Pál veszprémi püspöknek, 
kit ő Erdélybe küldött, adjon 800 frt úti költséget. 

Ferdinandus etc. 
Reuerende, Venerabilis ac Egregij fideles dilecti. Cum 

Reuerendissimum fidelem nobis dilectum Paulum Bornemyza 
Episcopum Vesprimiensem, Consiliarium nostrum, in certis nos-
tris et magni momenti negoeijs Transsyluaniam *) expediamus 

x) Bornemisza Pál a sokáig üresedésben volt erdélyi püspök-
ségre volt kiszemelve, hol Martinuzzi halálával a katholicismus fötáma-
szát veszté. 
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atque omni no necessum sit, vt is ipse eam profectionem quanto 
fieri potest cicius acceleret, siquidem nostro cum incommodo et 
detrimento ea differri minime possit, mandamus Vobis serio et 
omnimodo, quatenus dicto Vesprimiensi Episcopo ad requisitio-
nem suam et in rationem et computum expensarum kuiusmodi 
itineris octingentos flor. quamprimum et sine omni mora aut dila-
tione numeretis, persoluatisque, vt iussis nostris ea ipsa profec-
tione satisfacere statini possit. Nostrani in eo expressam et serio-
sam executuri uoluntatem. Datum in arce nostra regia Pragae 
vigesima die mensis Januarij Anno etc. Quinquagesimo secundo, 
regnorum nostrorum Romani XXII. , Bohemici vero XXVI .